2021年高校辅导员素质能力提升专题网络培训

教学计划

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实习近平总书记在庆祝中国共产党成立100周年大会上重要讲话精神，将学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述引向深入，不断提升高校辅导员的理论水平、职业能力和专业素养，促进辅导员队伍专业化、职业化发展，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，根据教育部等八部门《关于加快构建高校思想政治工作体系的意见》（教思政〔2020〕1号）和《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部令第43号）文件要求，国家教育行政学院决定举办2021年高校辅导员素质能力提升专题网络培训，为保障培训顺利实施，现将教学计划制定如下：

学习目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精神和习近平总书记关于教育的重要论述，坚持和加强党对高校的全面领导，深入落实立德树人根本任务，引导广大辅导员牢牢把握新时代高校思想政治工作的基本原则和基本规律，努力做好“三辅三主六导四员”，克服“本领恐慌”，着力增强“脚力、眼力、脑力、笔力”，进一步提升大学生思想政治工作质量和育人水平，助力构建高校思想政治工作体系，为培养担当民族复兴大任的时代新人，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人贡献智慧和力量。

二、学习时间

本次培训学习时间为2021年9月9日至11月9日。
三、学习方式

（一）电脑端：参训学员在国家教育行政学院高校辅导员网络学院平台（网址：www.ausc.edu.cn）进行登录，登录账号为报名手机号，初始密码为654321，登录后进入班级，即可参加培训学习活动。
（二）手机APP端：培训期间参训学员也可以下载移动客户端（学习公社app）随时登录学习。

[image: image1.png]

备注：

1.如果您报名手机号有误，第一次请按有误手机号登录，进入学习空间后在头像右侧进行个人信息修改，重新绑定正确手机号；

2.学员学习操作流程详见高校辅导员网络学院平台首页顶部“操作指南”。

四、学习任务

培训分在线学习、直播答疑、主题研讨、心得撰写四个环节，参训学员有组织地网上自主学习。

在线学习

参训学员需要完成不少于40学时（45分钟/学时）的视频课程学习任务。

直播答疑

培训期间，邀请专家及一线优秀辅导员进行主题直播答疑互动，共同探

讨当前高校思想政治工作遇到的问题等。参训学员可根据直播答疑安排参与活动，具体活动详情请及时关注高校辅导员网络学院首页“网院动态”或“直播课堂”栏目。

主题研讨

培训期间，参训学员在班级管理员的组织下，结合思想政治工作热点和本校

学生工作实际，进行网上集中研讨。推荐研讨主题如下：

◆学习贯彻习近平总书记在庆祝中国共产党成立100周年大会上重要讲话精神

◆开展“四史”宣传教育、党史学习教育的实践与思考

◆网络思政工作的机遇与挑战

◆新冠肺炎疫情的防控与教育

◆如何助力毕业生就业创业

◆上好新时代“大思政课”

◆加强学生心理健康管理工作的经验与方法

◆一站式”学生社区建设和管理

心得撰写

网络培训后期，鼓励参训学员结合本次培训的“收获”与“变化”，撰写一篇2000字以上的心得体会，作为本次培训的培训成果。优秀研修心得可推荐到“高校辅导员网络学院”或“学习强国”平台宣传展示。

五、考核认证

（一）考核要求

在线学习：40学时（1800分钟），权重60%；

主题研讨：2条，权重20%；
心得撰写：1篇，权重20%；

直播答疑：学员自主参加，不计入考核。

（二）认证形式

完成各项培训考核要求，总成绩达90分以上的参训学员可在“教学服务-电子证书”一栏中打印“学时证明”，作为本次培训的证明纳入相关档案。
六、进度安排
根据本校实际情况，合理安排培训进度，完成以下各阶段工作。

	阶    段
	任    务
	要    求

	第一阶段
	做好启动准备
	①学员要进行账号注册，个人信息（学籍）补充；

②学员使用学习卡进入班级，了解本次培训教学计划。

	第二阶段
	完成考核任务
	①学员要根据学习任务自主安排学习计划；

②学员要认真学习培训课程；
③学员自主开展班级交流研讨；
④学员按时完成心得撰写；
⑤学员自主参加直播答疑活动。

	第三阶段
	总结
	学员下载打印学时证明。

七、管理服务

（一）本次培训组织管理与教学辅导由班级管理员主要负责
具体职责见《管理员工作手册》。

（二）学习过程中如有问题可通过以下渠道进行咨询：

1.咨询本校负责本次培训的班级管理员；

2.咨询国家教育行政学院高校辅导员网络学院；

（1）通过平台登录后下方的“咨询客服”咨询客服老师：

周一至周五：上午8:30-12:00，下午13:00-17:30

（2）学员服务热线电话：400-811-9908

服务时间：8:30-12:00，13:00-17:30，19:00-22:00。周末及节假日照常值班。

（3）通过平台登录后页面右侧的“平台操作咨询”窗口留言咨询。